



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO/RS

### CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

#### EDITAL Nº 105/2024 – RETIFICAÇÃO DE GABARITO DEFINITIVO E DAS JUSTIFICATIVAS

O Sr. Pedro Cezar de Almeida Neto, Prefeito de Passo Fundo e o Sr. Fernando de Oliveira Boeira, Secretário de Administração da Prefeitura de Passo Fundo, por este Edital, torna pública a presente retificação do Concurso Público Nº 01/2024, conforme segue:

Tendo em vista as manifestações encaminhadas no período correspondente ao item 14.11 do Edital de Abertura, a Fundatec procedeu à nova e acurada análise das solicitações encaminhadas. Após esse processo, aponta-se o que consta a seguir. Para os demais questionamentos, que não estão aqui respondidos, mantém-se o que foi divulgado anteriormente, sem nenhum tipo de alteração.

#### NÍVEL SUPERIOR

#### MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICO

#### CARGO(S): ENGENHEIRO AGRÔNOMO

~~**QUESTÃO: 33 – ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'D':**~~  
~~**Alteração de gabarito de E para D.**~~ Isso porque na 4ª parte do enunciado há um erro numérico ( $1.4000 \text{ cal/cm}^2$ ) e na 1ª parte o símbolo de micra aparece incorretamente como m, sendo que a letra m é a abreviação para metro. Assim, deve ser marcada a alternativa D, como correta.

**QUESTÃO: 33 – ANULADA.** Houve um equívoco na formulação da justificativa ao recurso da referida questão. Em decorrência dos erros apresentados na 1ª e na 4ª parte, o gabarito da questão precisou ser alterado, a resposta correta deveria então contemplar a 2ª e a 3ª partes, sendo assim, o gabarito deveria ser a alternativa “C) Apenas a 2ª e a 3ª partes.” e foi apresentado erroneamente o gabarito como alternativa D. Diante do exposto, e já finalizado o prazo de publicação dos recursos, a banca passa a anular a questão.

(\*) Questão anulada – a pontuação será revertida a todos os candidatos nas **notas definitivas**.

#### Gabarito Definitivo Retificativo:

Questão	Resposta	Matéria
31	A	Conhecimentos Específicos
32	E	Conhecimentos Específicos
33	*	Conhecimentos Específicos
34	E	Conhecimentos Específicos
35	C	Conhecimentos Específicos

36	D	Conhecimentos Específicos
37	B	Conhecimentos Específicos
38	D	Conhecimentos Específicos
39	D	Conhecimentos Específicos
40	B	Conhecimentos Específicos
41	B	Conhecimentos Específicos
42	A	Conhecimentos Específicos
43	B	Conhecimentos Específicos
44	B	Conhecimentos Específicos
45	A	Conhecimentos Específicos
46	A	Conhecimentos Específicos
47	A	Conhecimentos Específicos
48	D	Conhecimentos Específicos
49	D	Conhecimentos Específicos
50	B	Conhecimentos Específicos

**CARGO(S): PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS DA NATUREZA**

**QUESTÃO: 37 – ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'C' PARA ALTERNATIVA 'D'.**

Conforme literatura técnica consultada, "A leptospirose é uma zoonose de importância mundial, causada por leptospiras patogênicas transmitidas pelo contato com urina de animais infectados ou água e lama contaminadas pela bactéria. Um amplo espectro de animais sinantrópicos, domésticos e selvagens serve como reservatório para a persistência de focos de infecção. No meio urbano, os principais reservatórios são os roedores (especialmente o rato de esgoto); outros reservatórios são os suínos, bovinos, equinos, ovinos e cães". O homem, hospedeiro terminal e acidental da doença, infecta-se ao entrar em contato com a urina de animais infectados de modo direto ou indireto, por meio do contato com água, lama ou solo contaminados. A penetração do microrganismo ocorre através da pele com lesões, pele íntegra quando imersa em água por longo tempo ou mucosas. A transmissão inter-humana é muito rara e de pouca relevância epidemiológica". Assim, com base na literatura e nos apontamentos dos recursos, aceita-se a mudança de gabarito de C para D.

**Referência:**

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. Leptospirose: diagnóstico e manejo clínico / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. – Brasília: Ministério da Saúde, 2014. 44 p.

**QUESTÃO: 37 – ANULADA.** "A leptospirose é uma zoonose de importância mundial, causada por leptospiras patogênicas transmitidas pelo contato com urina de animais infectados ou **água e lama contaminadas pela bactéria**. Um amplo espectro de animais sinantrópicos, domésticos e selvagens serve como reservatório para a persistência de focos de infecção. No meio urbano, os principais reservatórios são os roedores (especialmente o rato de esgoto); outros reservatórios são os suínos, bovinos, equinos, ovinos e cães. **O homem**, hospedeiro terminal e acidental da doença, **infecta-se ao entrar em contato com a urina de animais infectados de modo direto ou indireto, por meio do contato com água, lama ou solo contaminados**. A penetração do microrganismo ocorre através da pele com lesões, pele íntegra quando imersa em água por longo tempo ou mucosas. A transmissão inter-humana é muito rara e de pouca relevância epidemiológica". A assertiva I não explicita que, para haver contaminação por leptospirose através da água, essa deve estar contaminada. Entendemos que a omissão dessa informação pode gerar dúvida e prejudicar seu entendimento. Assim, diante do exposto, a presente banca opta pela anulação da questão.

(\*) Questão anulada – a pontuação será revertida a todos os candidatos nas **notas definitivas**.

**Gabarito Definitivo Retificativo:**

<b>Questão</b>	<b>Resposta</b>	<b>Matéria</b>
36	<b>A</b>	<b>Conhecimentos Específicos</b>
37	*	<b>Conhecimentos Específicos</b>
38	<b>E</b>	<b>Conhecimentos Específicos</b>
39	<b>E</b>	<b>Conhecimentos Específicos</b>
40	<b>D</b>	<b>Conhecimentos Específicos</b>

Passo Fundo, 09 de agosto de 2024.

Fernando de Oliveira Boeira  
**Secretário de Administração**